
Delibera n.104 del 27.3.2003 
OGGETTO: Approvazione progetto preliminare per lavori di rifacimento strade interne all’abitato – 
I Lotto. €.500.000,00. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che: 
 
pervengono al Comune numerose segnalazioni da parte di cittadini e operatori del Comando Polizia 
Municipale, che lamentano situazioni di notevole pregiudizio  sia per la pubblica incolumità  che 
per la circolazione veicolare provocate dallo stato delle pavimentazioni stradali interne all’abitato; 
 
alcune strade interne all’abitato necessitano di lavori di rifacimento della pavimentazione stradale in 
conglomerato bituminoso; 
 
 il personale del Settore LL.PP. – Ufficio Strade e Traffico- ,  è stato all’uopo incaricato di redigere 
un progetto  rifacimento di alcune strade all’interno dell’abitato, per l’anno 2003; 
 
nella progettazione si è tenuto  della scarificazione della pavimentazione esistente in conglomerato 
bituminoso  e successivo rifacimento della pavimentazione stradale con uno strato di collegamento 
bituminoso (binder) successiva stesa di tappetino di usura; 
 
Ciò premesso 
 
Visto il progetto preliminare dei lavori predisposto dal Settore LL.PP. – Ufficio AQP -, ai sensi 
dell’art. 16 della legge n. 109/94 relativo all’esecuzione dei lavori di  rifacimento di alcune strade 
interne all’abitato il cui quadro economico di massima risulta  il seguente: 
 
 
 

Num. Descrizione
Importo in 
Euro

a) Importo lavori 422 500,00

a1) oneri della sicurezza sui lavori 21 000,00

A Importo totale lavori base de'asta 443 500,00

B) somme a disposizione dell' amministrazione per :

1 IVA sui lavori [10% su A) ] 44 350,00

2 imprevisti per l' Amministrazione 1 782,49

3

spese tecniche per progettazione, DD.LL., contabilità, assicurazione ai 
dipendenti, coordinatore sicurezza, resp. procedimento e collaudo [1,0% su 
A) ] 4 435,00

4 Oneri per ritenute CPDL e IRAP sugli incentivi di progettazione (32,3%) 1 432,51

5 spese per pubblicità nell'albo pretorio, B.U,R. , ecc. e su sito internet 4 500,00
B Totale somme a disposizione dell' amministrazione 56 500,00

Totale lavori + somme a disposizione dell' amministrazione [ A) + B)  ] 500 000,00

 



 
 
 
Il progetto si compone dei seguenti elaborati: 
 
- Relazione tecnica; 
- Elenco prezzi unitari; 
- Calcolo Sommario della Spesa 
- Quadro economico; 
- Capitolato Speciale d’Appalto; 
- Il capitolato generale di appalto del ministero dei ll.pp., approvato con d.p.r. n. 145 in data 

19.04.2000 , nonche’ leggi, decreti, regolamenti, circolari e disposizioni vigenti in materia 
anche se non materialmente allegati; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 14, 1° comma, della legge 109/94 e successiva legge 166/2002,  
l’attività di realizzazione dei lavori di singolo importo superiore a 100.000,00 euro si svolge sulla 
base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali predisposto ed approvato dall’ente 
unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno; 
 
Dato atto altresì che i lavori di che trattasi sono stati inseriti nell’elenco dei lavori da eseguire 
nell’anno 2003 per un importo di €.500.000,00 giusta delibera di Giunta Comunale n. 542 del 
31.10.2002, nonché nello schema delle OO.PP. 2003/2005 per un importo complessivo di 
€.2.500.000,00; 
 
Vista la propria deliberazione n.395/2002 con la quale conferiva incarico all’ing. Vincenzo 
Balducci, dirigente del Settore LL.PP. di predisporre la programmazione delle opere pubbliche e 
degli atti conseguenti previsti dall’art. 14 della L. 109/94 e succ. modificazioni.;  
 
Ritenuto necessario ed opportuno stante l’urgenza e l’indifferibilità dei lavori di che trattasi di 
prevedere gli stessi nell’elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2003. 
 
Dato atto, infine, che il progetto preliminare è stato positivamente vidimato ai sensi e per l’effetto 
degli artt. 46 e 48 del D.P.R. n. 554/99; 
 
Visto la legge 109/94 e L. 166/2002 
 
Visto il DPR n.554/1999 
 
Visto lo statuto comunale 
 
Visto il Dlg.vo n.267/2000. 
 
Visti i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore LL.PP. e dal Capo Settore Economico-
Finanziario, ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del T.U.EE.LL. approvato con decreto legislativo n. 
267 del 18.08.2000; 
A voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare per le motivazioni espresse in premessa, il progetto preliminare per i lavori di  “ 

Rifacimento di alcune strade interne all’abitato” , redatto dai geom. Luigi Cuocci e Damiano 



Binetti, del Settore LL.PP. per un importo complessivo dei lavori di  Euro 500.000,00 così 
distinte: 

 
 
 
Num. Descrizione

Importo in 
Euro

a) Importo lavori 422 500,00

a1) oneri della sicurezza sui lavori 21 000,00

A Importo totale lavori base de'asta 443 500,00

B) somme a disposizione dell' amministrazione per :

1 IVA sui lavori [10% su A) ] 44 350,00

2 imprevisti per l' Amministrazione 1 782,49

3

spese tecniche per progettazione, DD.LL., contabilità, assicurazione ai 
dipendenti, coordinatore sicurezza, resp. procedimento e collaudo [1,0% su 
A) ] 4 435,00

4 Oneri per ritenute CPDL e IRAP sugli incentivi di progettazione (32,3%) 1 432,51

5 spese per pubblicità nell'albo pretorio, B.U,R. , ecc. e su sito internet 4 500,00
B Totale somme a disposizione dell' amministrazione 56 500,00

Totale lavori + somme a disposizione dell' amministrazione [ A) + B)  ] 500 000,00
 

 
 
 

2. Dare atto che i lavori di che trattasi sono stati inseriti nell’elenco dei lavori da eseguire 
nell’anno 2003 per un importo di €.500.000,00 giusta delibera di Giunta Comunale n. 542 
del 31.10.2002, nonché nello schema delle OO.PP. 2003/2005 per un importo complessivo 
di €.2.500.000,00. 

 
3. Demandare al Dirigente del Settore LL.PP. , ing. Vincenzo Balducci, ai sensi dell’art. 14 

della legge 109/94 e successive modificazioni ed in esecuzione della delibera di G.C. N. 395 
dell’8.8.2002 , l’incarico di prevedere i predetti lavori nell’elenco delle opere da realizzare 
nell’anno 2003 e conseguenti aggiornamenti. 

 
4. Nominare Responsabile del Procedimento il geom. Luigi Cuocci; 

 
5. Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento, al Dirigente del 

Settore LL.PP. e del Settore Economico-Finanziario per quanto di rispettiva competenza.  
 

6. Dare atto che alla spesa si provvederà con mutuo della Cassa Depositi e Prestiti. 
 


